1520-1566), od devet velikih vezira četverica
bili Bošnjaci (Ibrahim-paša, Rustem-paša, Semiz Ali-paša i Mehmed-
paša Sokolović) i da se sam sultan služio bosanskim jezikom.3 U tom
periodu naši krajevi dali su brojne znamenite pisce na arapskom, tur-
skom i perzijskom jeziku kao što su: Hasan Zijai (u. 992/1584), Mu-
hammed Nihadi (u. 996/1587), Ahmed Sudi (u. 1000/1592-93), Ali-dede
Bošnjak (u. 1007/1598), Derviš-paša Bajezidagić (u. 1012/1603), Ha-
san Kafi Pruščak (u. 1025/1616), Muniri Belgradi, (u.1026/1617), šejh
Husejn Lamekani (u. 1035/1625), Muhammed Nerkesi (u. 1044/1635),

1 “U razdoblju od 950-1020. (1543-1611) naša je gruda dala turskoj državi 13 veli-
kih vezira, koji su ukupno vladali 52 godine, 7 zamjenika velikih vezira, preko 20
vezira, bezbroj beglerbega, kapudan paša, velikih defterdara itd.” (v. Dr.

Muhammed Musić Allamek (u. 1046/1636), šejh Muslihuddin Užičevi
(u. 1052/1642), šejh Abdullah Bosnevi (u. 1054/1644), Ibrahim Pečevi
Alajbegović (u. 1061/1650) i drugi.

Ovoj plejadi intelektualaca osmanskog perioda, bez ikakve sumnje,
pripada i njihov do sada malo poznati savremenik, šejh Muslihuddin
Kninjanin.4 Ovaj rad ponudit će neka nova saznanja o ovoj svestranoj
ličnosti, skromnom šejhu, muderrisu, imamu, muftiji, vaizu, katibu, čla-
nu divana,

Nedavno smo
otkrili da se jedan primjerak ovoga djela nalazi u rukopisu br. 2629 koji se čuva u
Biblioteci kralja Abdulaziza u Rijadu u Saudijskoj Arabiji. Ovaj rad je rađen prema
rukopisu iz Rijada. Rukopis ima 108 listova pisanih vještom rukom, ta‘līq pismom,
u 21 retku. Prepisao ga je Ahmed, sin Muhammedov 1072/1661-62. godine, najvje-
rovatnije kao učenik Musafijine medrese u Banjoj Luci. Kasnije je ovaj prepisivač
bio imam (Sofi) Mehmed-pašine džamije u Banjoj Luci. On je 1082/1671. godine na
poticaj banjalučkog kadije Ahmeda prepisao jednu zbirku fetvi (v. Muhamed Ždra-
lović, Prepisivači..., II, 81).

6 Prijepis dokumenta nalazi se na fol. 109b u rukopisu br. R-10392 koji se čuva u Gazi
Husrev-begovoj biblioteci u Sarajevu.

da se s njim dugo vremena družio, a potom, sve do četrdesete go-
dine života služio vjeri, povremeno u pograničnim tvrđavama s mačem,
a povremeno u unutrašnjosti, s perom i knjigom u ruci.12

Muslihuddinov učitelj bio je šejh Muhammed-efendi, zvani Kurt-efendi.
Iako je rođen u Tatar Pazardžiku13 (931/1524) i tamo ukopan pored svo-
ga oca Omera (996/1588), Kurt-efendi poznat je i pod nadimkom So-
fijevi jer se školovao u Sofiji kod čuvenog šejha halvetijskog tarikata
Bali-efendije,14 koji mu je dao idžazet na iršad.15 Nakon Balijeve smrti

od verzije مَصَافِي (Maṣāfī → Mesafi) u značenju nepravilne množine imenice miṣfāt
-cjedila, filteri, sita, rafinerije (v.

(960/1553) Kurt-efendi je rukovodio tekijom u Sofiji sve do 981/1573.
godine, kada je prešao u Carigrad i na položaju šejha halvetijske tekije,
koju je podigao Mehmed-paša Sokolović, zamijenio umrlog Mustafu
Muslihuddina b. Ahmeda, Nuruddin-zadea iz Plovdiva. Na tom polo-
žaju Kurt-efendi ostao je sve do smrti 996/1588. godine.16 Otuda se sa
sigurnošću može tvrditi da se, prateći svoga učitelja, šejh Muslihuddin
školovao u Sofiji i u Carigradu.

POVRATAK U KNIN

Kada je napunio četrdesetu godina života šejh Muslihuddin se, nakon
školovanja, vratio u domovinu i rodni Knin, gdje su živjeli njegovi ro-
ditelji i

الغازي الشّهيد الشّهير بخسروبك نوّر الله مشهده وطاب مرقده وجعل الجنّة مثواه في بلدة سراى حماها الله
Ovo djelo Hamdija Kreševljaković pogrešno je pripisao kasnijem .(بعين الحماية والرّعاية...
šejhu hanikaha i imamu Gazi Husrev-begove džamije u Sarajevu šejhu Aliji, koji je
umro 1090/1679. godine i čijem ocu nije bilo ime Mustafa (v. Spomenica Gazi Hu-
srevbegove četiristo-godišnjice, 156), a pozivajući se na njega i drugi istraživači naše

244 Haso Popara

koju je podigao Mehmed-paša Sokolović u Carigradu, pristupaju halve-
tijskom tarikatu.

Oni će se po-
četi pojavljivati tek nakon šejh Muslihuddinove smrti. Prema poda-
cima u Roznamče defterima Rumelijskog kaziaskera, odnosno šejhu-
-l-islama, “prvo postavljanje muderrisa ove medrese evidentirano je
1035/1625. godine. Te godine je Mevlana Omer, sin Sulejmana al-
-Bosnavija, bivši mulazim, pripravnik kadije Omer-ef. u Marašu, po-
stavljen za muderrisa Musafijine medrese sa plaćom u iznosu od 20
akči dnevno. Na ovom mjestu on je ostao dvije godine kada mu je
određen drugi muderris, odnosno muid Mevlana Osman, sin Ibrahi-
ma Sarajlije 1037/1627. godine. Nije nam poznato da li je u među-
vremenu izvršena smjena. Međutim, već 1041/1631. godine u ovu
medresu postavljen je istaknuti muderris Mevlana Ali uz plaću od 30,
odnosno 40 akči dnevno. Slijedeće postavljenje muderrisa evidenti-
rano je 1047/1637. godine, a medresa je upisana kao Musafi-begova
medresa. To se ponavlja i 1054/1644. godine.”54

52 Vidi: Opširni popis iz 1604., sv. III, 524-525.
53 Kasnije ćemo vidjeti da se dva učenika Musafijine medrese u Banjoj Luci, jedan iz

Livna i drugi iz Tešnja, pojavljuju kao prepisivači djela na arapskom jeziku.
54 Dr. Ismet Kasumović, Školstvo i obrazovanje u Bosanskom ejaletu za vrijeme

U Gazi
Husrev-begovoj biblioteci u Sarajevu čuvaju se i dva rukopisa koja
su prepisana u Musafijinoj medresi. Oba je prepisao učenik medrese
Muhammed,56 sin Alijin iz kasabe Tešanj. U jednom rukopisu57 sto-
ji bilješka da ga je spomenuti učenik prepisao u Musafijinoj medresi
u Banjoj Luci 1033/1623. godine.58 To je rukopis poznatog djela iz
arapske stilistike al-Muḫtaṣar – Šarḥ Talḫīṣ al-Miftāḥ koje je napisao
Mas‘ūd b. ‘Umar al-Taftazānī (um. 791/1389). Na osnovu toga može
se zaključiti da su se u Musafijinoj medresi u Banjoj Luci, pored dru-
gih predmeta, izučavale i arapska stilistika i retorika. U drugom ru-
kopisu59 stoji bilješka da ga je prepisao isti prepisivač Muhammed,
sin Alijin, u kasabi Tešanj u Musafi-efendijinoj medresi 1035/1625.

55 R-2629, fol. 3b
56 Imena pisana s dva slova (tešdidom) ostavljena su onako kako to u izvorima stoji.
57 Vidi rukopis br. R-1438, fol. 217a.
58 Haso Popara – Zejnil Fajić, Katalog arapskih, turskih, perzijskih i bosanskih ruko-

pisa, svezak sedmi, Gazi Husrev-begova biblioteka u Sarajevu, Sarajevo – London,
1420/2000, kat. br. 4288, 82.

59 Vidi rukopis br. R-8256, fol. 59a.

Treće i četvrto poglavlje napisao je na osnovu djela Muršid al-anām
ilā dār al-salām (Vodič svijeta u kuću spasa) za koje je, kako kaže, ma-
terijal iz raznih djela cio život sakupljao njegov šejh i učitelj, ponos ra-
nijih i kasnijih pisaca, šejh Muhammed Sofijevi, Kurt-efendi.69

Peto poglavlje napisao je na osnovu djela Ayyuhā al-walad
(Mladiću!) Abū Ḥāmida al-Ġazālije,70 kao i djela drugih pisaca,

Egiptu 695/1296, umro u Kairu 28. redžeba 764. (14. maja 1363) godine. Pisac
je dugo vremena živio i radio kao profesor u Hami u Šamu, a potom u Kairu,
gdje ga je na položaju kadije zatekla smrt. Djelo je prvi put štampano u Kairu
1310/1892. godine (v. Kaḥḥāla, IX, 204; Yūsuf Ilyās Sarkīs, Mu‘ǧam al-maṭbū‘āt
al-‘arabiyya wa al-mu‘arraba /dalje: Sarkīs/, al-ǧuzʼ al-awwal, Maṭba‘a Sarkīs
bi Miṣr, 1346/1928, 446-467).

67 Ovo je, zapravo, zbirka vjerodostojnih (ṣaḥīḥ) hadisa u dva sveska. Njen autor
‘Abdul‘aẓīm b. ‘Abdulqawī b. ‘Abdullāh b. Salāma b. Sa‘d al-Munḏirī bio je
veliki poznavalac hadisa (muḥaddiṯ) i slovio je kao hafiz svih šest vjerodostoj-
nih zbirki. Rođen je u Egiptu 1. šabana 581. (28. oktobra 1185) godine, a umro
4. zul-kadeta 656. (3. novembra 1258) godine. Hadise za ovo djelo sakupljao je
u Mekki, Medini, Šamu i Egiptu. Djelo je prvi put štampano u Indiji 1300/1882,
a potom u Kairu 1324/1906. i 1326/1908. godine (v. Kaḥḥāla, V, 264; Sarkīs,
II, 1802).

68 Kasim Dobrača, Katalog arapskih, turskih, perzijskih i bosanskih rukopisa, svezak
prvi, Sarajevo, 1963, kat. br. 540-541, 376-377; Fajić, XI, kat. br. 6769, 317-318.

69 Riječ je o komentaru u dva sveska na djelo Šir‘a al-islām (Vjerozakon islama) koje
je, na osnovu brojnih hadiskih i drugih djela priznatih islamskih učenjaka, napi-
sao poznati muftija, pisac i sufija Muḥammad b. Abū Bakr Imām-zāde al-Ḥanafī,
umro 573/1177. godine. Djelo je, kao priručnik za propovijedi iz islamskih obre-
da, dugo vremena bilo popularno širom islamskog svijeta, pa i u našim krajevima.
U Gazi Husrev-begovoj biblioteci u Sarajevu čuva se preko trideset rukopisa ovoga
djela. Pisac ovoga komentara i šejh Muslihuddinov učitelj Muhammed Kurt-efendi
završio je djelo 991/1583. godine. Jedan primjerak drugog sveska ovoga komen-
tara na preko 600 stranica teksta koji je 995/1587. godine prepisao Muḥammad
b. ‘Umar Ġaḍanfar, čuva se u Gazi Husrev-begovoj biblioteci u Sarajevu (v. Zej-
nil Fajić, Katalog arapskih, turskih i perzijskih rukopisa, svezak treći, Sarajevo,
1991, kat. br. 2037, 56-57).

70 Muḥammad b. Muḥammad b. Muḥammad b. Aḥmad al-Ṭūsī al-Ġazālī, Abū
Ḥāmid, Ḥuǧǧa al-Islām, rođen je u kasabi Tus u pokrajini Horasan u Iranu
450/1058. godine. Učitelji su mu bili dvojica najpoznatijih islamskih učenjaka
svoga vremena Abū al-Naṣr al-Ismā‘īlī u Džurdžanu i Imām al-Ḥaramayn Abū
al-Ma‘ālī al-Ǧuwaynī u Nisaburu. Jedno vrijeme predavao je na poznatoj školi
Niẓāmiji u Bagdadu, gdje je, pored studenata, njegova predavanja slušalo i do
tri stotine profesora spomenute škole.

povremeno odlazio u Hidžaz, Jerusalim i Aleksandriju. Pred smrt se povukao u
rodni Tus, gdje je napisao većinu svojih djela, među kojima i svoje najpozna-
tije djelo Iḥyā᾿ ‘Ulūm al-dīn. Umro je u Tusu 505/1111. godine. Njegovo djelo
Iḥyā᾿ ‘Ulūm al-dīn toliko je svestrano i iscrpno da je za njega Hadži Halifa (v.
Kašf al-Ẓunūn, I, 23) rekao: Kad bi se zagubile sve knjige o islamu i ostao samo
Iḥyā᾿, on bi mogao nadomjestiti sve što je izgubljeno. Prvi dio četvrtog sveska
Iḥyā᾿a, kolacioniran s autografom i prepisan još za vrijeme života autora 1. džu-
madel-evvela 500. (9. januara 1106) godine, kao najstariji poznati prijepis na
svijetu, čuva se u Gazi Husrev-begovoj biblioteci u Sarajevu pod br. R-1308 (v.
Haso Popara, Katalog arapskih, turskih, perzijskih i bosanskih rukopisa, svezak
trinaesti, London-Sarajevo, 1425/2004, kat. br. 7543, 7-9).

71 R-2629, fol. 4b-5a.
72 U originalu na arapskom jeziku stoji كافّة الكفرة من الفرنج والرّيم والأنكروس, a sigurno pod

tim misli na Austriju i Mletačku Republiku.
73 R-2629, fol. 5a
74 Isto, fol. 5b-6b
75 Isto, fol.

Iz gore navedenog vidi se da je pisac djelo posvetio sultanu
Ahmedu I. Po svoj prilici, on mu ga je predočio i za njega bio bo-
gato nagrađen. Iz činjenice da je iste godine (1018/1609) autor djelo
preveo na turski jezik može se naslutiti da je to učinio ne samo na
molbu učenika nego i na sugestiju nekog visokog dostojanstvenika,
a možda i samog sultana.78

MUFTIJA, VAIZ I
ČLAN DIVANA

Muftijska služba spada među najstarije službe u islamu. Ona je stara
koliko i islam.

U arzu je upotrije-
bljen izraz zeamet (ياز أيّاملرنده بوسنه سرحدلرنده بلكه بعضي زعامته متصرّف اولأن), a to znači
da je šejh Muslihuddin, kao posjednik velikog lena koji je donosio najmanje
20.000 akči godišnjeg prihoda, između ostalog, imao i titulu zaima, odnosno
bega. To se vidi i po tome što je njegova medresa u Banjoj Luci 1047/1637.
i 1054/1644. godine upisana kao Musafi-begova medresa (v. I. Kasumović,
Školstvo..., 206).

87 Iz arza se vidi da se timar nalazio u nekom selu u Požeškom sandžaku. Selo se ne
može ubicirati jer je prepisivač arza izostavio ime sela ( بيڭ اون ده قريه نام پوژغه سنجاغنده
.(آقچه تيماريله

88 “Požeški sandžak osnovan je nešto prije 30.

Pored zaključivanja mirovnih sporazu-
ma, praćenja provedbe njihovih odredbi, trebalo je rješavati razne pro-
bleme; svakodnevne incidente, prepade i upade na teritoriju suprotne
strane, odvođenje ljudi u roblje, njihovo oslobađanje iz zatočeništva i

al-Aḫtarī, a 992/1584. godine prepisao Muṣṭafā b. ‘Abdī, za potrebe vaiza u sul-
tan Sulejmanovoj džamiji u Banjoj Luci i predao ga muteveliji vakufa hadži Ibra-
himu, sinu Firuzovu. Vakufnamu na listu 1a svojim potpisom i pečatom ovjerio
je zamjenik kadije u Jedrenama Sulaymān b. ‘Abdurraḥmān.